[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	331

	марта
	22016
	9
	гг.

	№№
	113

	п. Сергино

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории сельского

поселения Сергино на 2016 год»

На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Устава сельского поселения Сергино:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Сергино на 2016 год» согласно приложению.
2. Обнародовать постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сергино в сети Интернет.

       3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального обнародования.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сергино                                                      О.В.Гребенников

   Приложение
 к постановлению Администрации
 сельское поселение Сергино
                                                           от «31» марта 2016 года  № 113
 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1.Благоустройство территории сельского поселения Сергино на 2016 год

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории сельского поселения Сергино на  2016 год» - далее  Программа

	Инициатор программы
	Глава сельского поселения Сергино

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельское поселение Сергино

	Цели  программы
	Основными целями Программы являются:

- улучшение внешнего облика сельского поселения;

- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:

-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения Сергино;
-повышение уровня удовлетворенности населения благоустроенностью территорий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Перечень подпрограмм
	-

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы в 2016 году составит 1158,081 тыс. рублей, в том числе:
- объем финансирования из бюджета автономного округа в 2016 году составит 800,0 тыс. рублей;
- объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016 году составит 358,081 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности

	Изменение внешнего облика сельского поселения Сергино, улучшение санитарного и экологического состояния.
- увеличение количества высаживаемых деревьев с с 50 до 75 ед.;
- количество отловленных безнадзорных животных 10 ед.
- увеличение светодиодных светильников с 4 % до 29 %.
-обеспечение надежной работы объектов внешнего благоустройства, улучшение санитарного и эстетического состояния территории.

	Координатор Программы
	Заместитель главы сельского поселения Сергино по социальным вопросам

	Исполнители Программы
	Администрация сельское поселение, подрядные организации.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Создание здоровых условий жизни в поселке при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Сергино.

В 2016 году поселку Сергино исполняется 40 лет. Проведение мероприятий Программы сделают привлекательным облик нашего поселения и помогут отпраздновать это событие.

Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения сельского поселения Сергино осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Благоустройство территории поселения, в том числе повышение санитарного благополучия, способствует улучшению условий проживания жителей сельского поселения.
Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:

Улучшение показателей по организации освещения улиц сельского поселения Сергино, а также организация дополнительного уличного освещения должно создать для населения и автотранспорта безопасную среду.

Озеленение сельского поселения Сергино - важнейшая составная часть в поселковом хозяйстве. Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в поселке, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.

3. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
- улучшение внешнего облика сельского поселения;

- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;

- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Для достижения указанных целей в рамках Программы предполагается решение следующих задач:

- проведение анализа выявленных проблем внешнего благоустройства сельского поселения;

- озеленение территории;
- изготовление и установка стелы;

- обустройство и оборудование детской площадки.

Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:

- увеличение количества высаживаемых деревьев с 50 до 75 ед.;
-  количество отловленных безнадзорных животных  до 10 ед.;

- увеличение количества светодиодных светильников с 4 до 29 %;

- совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения.
4. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2016 год.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Сергино. Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в соответствии с утверждённым бюджетом на соответствующий финансовый год.

Реализация предусматривает финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных основной деятельностью исполнителей Программы, а также за счёт экономии, сложившейся в ходе исполнения бюджета в 2016 году.

Общий объём финансирования программы 1158,081 тыс. рублей, в том числе:

из них объем финансирования из бюджета автономного округа в 2016 году составит 800,0 тыс. рублей;
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016 году составит 358,081 тыс. рублей.
6. Механизм реализации Программы

Программа реализуется совместными усилиями органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Сергино, а также предприятиями, организациями, юридическими и физическими лицами в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

Механизм реализации Программы включает формирование перечня программных мероприятий на финансовый год с уточнением затрат по программным мероприятиям.
Эффективность Программы зависит от создания необходимых условий по ее организационному обеспечению, основными формами которого являются: комплексный анализ проводимых мероприятий, оценка степени их влияния на общественное сознание, выявление возникающих трудностей, разработка рекомендаций по их преодолению, выработка предложений по обеспечению устойчивости полученных результатов.

Координатор  осуществляет непосредственный контроль за реализацией Программы, эффективностью и результативностью реализации Программы, в том числе за целевым использованием выделенных на реализацию программы бюджетных средств.
В целях подготовки отчетности Исполнители ежеквартально Координатору представляют отчет об исполнении отдельных мероприятий Программы, непосредственно связанных с их деятельностью и предложения по корректировке Программы. Координатор и Исполнители, определенные в Программе, несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, качественное выполнение отдельных мероприятий Программы, соблюдение сроков представления и качество подготовки отчетов по её исполнению.

Координатор и Исполнители несут ответственность за достижение результатов Программы.

С целью оперативного управления Программой и ее результатами может быть произведена корректировка Программы. Корректировка Программы позволит реагировать на изменении действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования.

Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое

значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора  на  момент окончания действия программы

	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Увеличение количества светодиодных светильников, шт
	10
	60
	70

	2
	Количество высаживаемых деревьев, шт
	50
	25
	75

	3
	Количество отловленных безнадзорных животных, ед.
	0
	10
	10

	4
	Количество детских игровых площадок
	2
	1
	3

	5
	Количество стел (памятных знаков)
	0
	1
	1

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории сельского поселения Сергино на 2016 год»

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Ед.

измер.
	Срок

выполнения
	Финансирование затрат
(тыс.руб.)
	Источник финансирова-ния
	Ожидаемые

 результаты
	Исполнитель

программы

	Всего
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Основное мероприятие 1 «Обеспечение санитарного благополучия, повышение уровня благоустройства территории сельского поселения Сергино для обеспечения благоприятных условий проживания»

	1.1.
	Отлов безнадзорных животных
	Шт.
	2016
	50,0
	50,0
	Бюджет сельского поселения
	Улучшение санитарного состояния
	Администрация  сельское поселение Сергино

	1.2.
	Приобретение светодиодных светильников
	Шт.
	2016
	300,0
	300,0
	Бюджет сельского поселения
	Увеличение количества светодиодных светильников уличного освещения на 25%
	Администрация  сельское поселение Сергино

	1.3.
	Озеленение территории
	Шт.
	2016

	Без материальных затрат

	Создание конформных условий отвечающих санитарным условиям

	Администрация  сельское поселение Сергино

	Всего по мероприятию 1
	350,0
	350,0
	Бюджет поселения

	Основное мероприятие 2 «Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Сергино»

	 2.1.
	Изготовление и установка стелы
	1 шт.
	2016
	404,041
	400,0
	Бюджет автономного округа
	Улучшение эстетического состояния
	Администрация  сельское поселение Сергино

	4,040
	Бюджет поселения

	 2.2.
	Обустройство и оборудование детской площадки
	1 шт.
	2016
	404,041
	400,0
	Бюджет автономного округа
	Улучшение эстетического состояния
	Администрация  сельское поселение Сергино

	4,041
	Бюджет поселения

	Всего по мероприятию 2
	808,801
	800,0
	Бюджет автономного округа

	8,081
	Бюджет поселения

	Всего по программе
	1158,081
	800,0
	Бюджет автономного округа

	358,081
	Бюджет поселения